Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a. M. 1709, S. 31–35.

Vir clarissime etc.

Non ignotus ignoto scribo, quod videri posset: Cum enim ex epistola tua³ communi nostro amico Domino Stengero⁴ scripta didicerim, quaecunque nomen meum ex Scriptis tibi innotuisse ac aliquo duci loco, scias eodem
 5 interprete tuam mihi commendatam pietatem, cuius etiam luculenta indicia ipsa, quam vidi, epistola Tua mihi exhibent. Ita alter ab altero alieni non su-

¹ Der Empfänger ist aufgrund des durch Stenger (s. Z. 3) vermittelten Kontakts, der Zuneigung zu Horb (s. Z. 159–160 u. Brief Nr. 132, Z. 38–39, 49–50) und der angesprochenen Problematik, die mit der im Brief an Stenger behandelten identisch ist (vgl. Brief Nr. 132, Z. 38–51), eindeutig als der dort angesprochene Meschmann zu identifizieren. Der wiederum dürfte identisch sein mit dem im Briefwechsel Gichtels und Brecklings häufiger genannten Amsterdamer Kaufmann Christian Meschmann (vgl. MRKG 21, 1927, 371; 28, 1934, 36.55), den Johann Wilhelm Petersen auf seiner Hochzeitsreise im Herbst 1680 kürzlich noch besucht hatte (MATTHIAS, 129).

² Die in D abgedruckte Jahreszahl 1650 ist eindeutig ein Druckfehler. Wenn man davon ausgeht, daß nur eine Ziffer falsch ist, kommen für die Frankfurter Zeit nur 1670 (da war aber Horb [s. Z. 159] noch nicht Speners Schwager) und 1680 in Frage. – Vgl. auch die Parallelen zu dem nur auf 1680 datierbaren Brief Nr. 132 (s. Anm. 1).

³ Weder der Brief des Empfängers an Stenger noch Stengers Brief an Spener sind überliefert; vgl. aber Brief Nr. 132, Z. 38.

⁴ Johann Melchior Stenger, Pfarrer und Inspektor in Wittstock (s. Brief Nr. 132 Anm. 1).

mus, etiamsi coram nos alloquendi vel alia ratione invicem innotescendi nulla fuerit commoditas. Et qui possemus aliter sentire, quos communis in coelis Pater et primogenitus inter omnes frater IESUS fratres esse iubet⁵; quod nomen sane non sine ipsius iuris illo designati praeiudicio non levi seculi nostri 10
perversitas ex communi usu tantum non expunxit. Fratres autem ubicunque sunt, uti sanguine proximi, ita animis coniunctissimi sunt atque esse debent.

Eo minus dubitavi istas ad Te scribere affectus mei in Te indices; cui peculiaris ratio accedit, quod amici istius indicio didici lectione meorum scriptorum scrupulos Tibi iniectos, imo etiam de salute tua in anxietatem insignem esse 15
coniectum. Fateor me vix suspicari posse, quod tibi mea principia tam dura visa sunt, cum certus sim ne unum quidem a me foveri, quod non universae Evangelicae Ecclesiae sit commune. Unde si dignarer vulnera animi Tui renu-
dare, longe facilius futurum esset, eis mederi, quae ex improvida tractatione meorum potius provenisse oportet, quam ut studio ego infixissem. Sed bene 20
res habet, et illa etiam anxietas conscientiae, cum qua aliquandiu conflictati fuerimus, aratrum saepe est agro ad sementem recipiendam frugemque fertilius ferendam parandi.

Unicum mihi fundamentum salutis Christus in Evangelio nobis revelatus et oblati, Sapientia nostra, iustitia, sanctificatio, redemptio⁶. Unicum medium 25
fides, et quidem non uti nonnulli *καταχρήσει* ea delectantur, pro obedientia Praeceptorum Domini accepta, vel eam in suo formali comprehendens, sed uti ea consistit in divina cordis in misericordiam Patris atque IESU nostri meritum per Spiritum S. excitata fiducia; haec sola nos salvat, sola salutem acceptam conservat, sine ulla operum *συνεργεία*, quam gloriae divinae in hoc 30
opere salvationis relucenti e diametro adversam abominor.

Praeterea agnosco, salutem, qua nobis aeternum bene sit, tam non esse mercedem vitae nostrae pie actae, ut ne quidem post eam demum nobis donetur. Verum cum primis in foedus divinum recipimur, quod in baptismo fieri novimus, eodem momento ipsa salus nobis confertur. Nunquid enim filiatio 35
Dei, iustitia divina Salvatoris nostri, Spiritus S. inhabitatio, nova creatura et ius haereditatis aeternae, non satis digna nobis videantur, ut gloriosae salutis nomine mactentur? Ita tota nostra vita postquam divinum foedus ingressi sumus, et quoad in fide subsistimus, non tam est studium vitae aeternae consequendae nostris operibus, quam iugis gratiae coelestis, quae fide fit, possessio, fruitio, 40
de ea gaudium, gratiarum actio et indefessum studium digne hac vocatione ambulandi et gratos nos pro tantis beneficiis praestandi, atque demum expectatio manifestationis huius vitae hic adhuc absconditae. Quoad ergo in fide permanemus, solatiorum nobis est affatim, ut nec vota praestantiora vel efficaciora nobis optare possemus. 45

18 dignarer: cj] dignarere: D.

⁵ Vgl. Mt 23,8.

⁶ Vgl. 1Kor 1,30.

Ad quid ergo, obiicias, tanta contentione urgentur opera et vota ad leges Domini exacta? Dicam, quod res est, vix capitaliorem hostem omnis verae fidei hactenus sensi et expertus sum, quam est securitas carnalis et de fide persuasio eorum, qui pro thesauro carbones in sinu ferunt⁷. Sane coelum terra
 50 non longius distat, quam a Spiritu S. excitata in corde poenitenti fiducia in gratiam salvificam et hominis in coeno peccatorum se volutantis ex humanis viribus ex verbo male applicato concepta de rebus ad se non attinentibus imaginatio. In eo ergo totus sum, ut homines ad explorationem sui excitem, in fide sint nec ne, ex qua certitudine sane tota salus nostra eiusque ἀσφάλεια
 55 dependet. Hic vero opus est κριτήρια fidei ea assignari, qui neminem fallant, nisi qui falli ipse amat.

Ad sensum fidei internum provocari res ambigua est. Quoties enim eo destituentur, qui fide valent maxime et in ipsa sua imbecillitate, cum se tentati fide vacuos vociferentur, robore coelesti conservantur, ut etiam vincant? Si
 60 iam ex sensu iudicium, αὐτοκατάκριτοι⁸ desperabunt aut desperare iubebuntur, ac morti adiudicabuntur, qui vivebant et vivere debebant. Ex altera parte, qui in securitatem animum obduravere, omnia sacra iurabunt, se fideles esse, dulcissimaque sibi fingent somnia, ex sensu fallaci.

Ad alia ergo gnorismata accedendum est: Praecipuum quidem illud esset, quod a causa efficiente sumitur, cum fides vera sit a Spiritu Sancto, a carnis
 65 suggestionem inanis illa persuasio. Verum enim vero, uti certum illud est, ita tamen oculis nostris non conspicuum vel ita comparatum, ut ipsi in cordis penetralibus inspicere valeamus illam originis nobilitatem. Cum ergo a priori, ut loquuntur, ea discernere nequeamus, a posteriori cognitio nostra capienda
 70 est: Videlicet e fructibus arboris in indoles agnoscenda. Ita vera fides haud dubie est ea in Salvatore nostrum fiducia, quae generosis fructibus se manifestat; non vera, quae sine illis est et hominem in corruptione sua naturali relinquit.

Hic iam cordis nostri penetralia excutere necesse est, imprimis vero in
 75 compendio dispiciendum, quis totius vitae nostrae sit scopus, quod φρόνημα⁹, ex quo omnis illa? Warum es uns in unserm gantzen Leben zu thun sey? An carnale sit φρόνημα, et ille nobis sensus, ut externo homini nostro bene esse desideremus, felicitatem nostram in bonis huius seculi, divitiis, honore, voluptatibus quaeramus, et ad illam acquirendam, fruendamque consilia nostra
 80 dirigamus? An vero spirituale sit φρόνημα, et serio haec una vitae nostrae princeps cura, ut Deo placeamus et fruamur eius gratia, ut grati simus tam benefico Patri? Illud si sit, quod latere non potest eum, qui sine adulatione fundum cordis sui percontatur, sane divinum lumen in animo nostro esse

80 φρόνημα: cj | φρόνημα: D.

⁷ Statt eines Schatzes Kohlen im Schoß sammeln (vgl. WALTHER Nr. 2340).

⁸ Vgl. Tit 3,11 (Luther 1545: „der sich selbs verurtheilet hat“).

⁹ Vgl. Röm 8,6f.

nequit, quod tenebras adhuc dominari apud nos patitur, adeoque ex 1. Ioh. 2,4¹⁰ cognitionis gloriatio mendacium est. Huius vero Testimonium si nobis 85
 praebeat conscientia, in vado res est, et ex illo radiorum calore rectissime colligimus, non nisi e coelesti sole lumen fidei nostrae procedere, nec fallaci nobis imponere splendore. Ubi fidei nostrae fides nobis facta fuerit, de salute superesse dubium nequit, quae illi indivulso nexu cohaeret, et hoc quoque privilegium ex Rom. 8,1 in se complectitur, quod in iis, qui in Christo IESU 90
 sunt, sunt vero qui fide praediti, nullum sit *κατάκριμα*¹¹, quantumvis caro adhuc in illis sit operosa, sed non vitae magistra.

Quod Evangelicum *ἄξιωμα* credo in meis scriptis tam operose inculcatum esse piorum solatio, quam arcendis a bonis ad eos nullatenus spectantibus profanis alibi multus sum. Ita omnis mea, cum praxin vitae urgeo, circa hoc cura 95
 versatur, ut et excitent fideles, ne segnescant, sed dignos vocatione sua et patre tam propitio fructus edant, ad perfectionem magis magisque contententes tanquam praefixum sibi scopum (quod apud illos etiam Apostoli soliti sunt urgere, quorum et fidem prolixè commendabant¹² et iis haereditatis coelestis possessione gratulabantur¹³), et de quo pluribus iam dixi, fidelibus vel potius 100
 omnibus *κριτήρια* ostendam, ex quibus de germanitate fidei suae statuunt, vitandae omni *ἑαυταπάτη*¹⁴.

Nec merito huic methodo obverti potest, perinde esse, cum fidelibus necessariam illam vitae puritatem statuamus, an tanquam fidei fructus illa requiritur, quod nos faciamus, vel tanquam salutis obtinendae medium, quod operum 105
 magistri contendant, cum utrobique defectus a salute excludat, verum enim vero ingens inter utrumque discrimen, et tale quidem deprehenditur, quod non in mentis aliqua cogitatione vel subtilitate consistat, sed cuius veritas in aprico est. Cum opera, ut fidei fructum et *γνώρισμα* requirimus, Evangelica *ἐπιείκεια* non excluditur, adeoque salutis suae certissimi sunt, apud quos 110
 studium illorum sincerum et serium *ἀνυπόκριτον* reperitur, licet plurimum adhuc ad perfectionem desit, quae tamen nisi adsit, ex lege nemini salutem promiseris, istam utique exigente. Ita sub gratiae regno solatiorum est affatim, illis, quos sua quidem conscientia plurimorum adhuc defectuum arguit, sed fides erigit serio fructuum studio demonstrata, quo ad perfectionem contendi: 115
 Non aequè conscientiae satisfacere possunt, qui sub legis dominio vivunt, cum non ante illis salutis fides sit, quam ad ultimum legis apicem, vel si quid Evangelici admiscere velint, ad summum culmen perfectionis in hac vita cuiquam homini possibilis pertigerint. Qua conditione nulla unquam animae

101 *κριτήρια*: cj] *κρετήρια*: D. 102 *ἑαυταπάτη*: cj] *ἑαυτοπάτη*: D.

¹⁰ 1Joh 2,4.

¹¹ Röm 8,1.

¹² Vgl. z. B. Eph 6,16; 2Petr 1,5.

¹³ Vgl. z. B. Eph 1,11; 1Petr 1,4.

¹⁴ Vgl. Brief Nr. 18 Anm. 14 und Brief Nr. 115 mit Anm. 10.

120 de salute sua sollicitae quies conciliari potest, sed perpetua manet anxietas, ut adeo tales nequidem, dum toti bonorum operum studio se dicasse videantur, ad bona, vere talia, patranda idonei sint, quod ex fide non operentur.

Ubi iam, mi Frater, ad hanc regulam te exigere volueris, illum examinis successum non dubito, qui animum pia quiete reficiat. De hoc conquereris, 125 frigidum Tibi adhuc et, quicquid agas aut coneris, vivi istius flagrantisque caloris et amoris expers esse pectus. Est eadem querela piis multis, eoque intensior, quo magis Deum suum amant, et agnito, quantum ferventiori dilectione ille dignus sit, omnem fervorem suum frigus existimant. Sed sit ita: Frigeat cor Tuum, nec sentiat, quem vellet coelestem illum ardorem. Atqui a 130 sensu illo revocare nos soleo, nec uno modo fallaci. Et ad perfectionis gradum spectat flagrans ille calor, nos vero non ex illo, sed studii nostri sinceritate fidem aestimamus nostram, ex qua salutis est ἀσφάλεια. Quid vero, si dicam, fervere Te, cum minime id credis. Sane in tentatis non semel hoc observavi. Conquerebantur summa cordis anxietate, quod Deum parum diligerent, cum 135 tamen ipsa illa ferventissima sollicitudo et dolor fructus fuerit dilectionis purrissimae, sed occultioris.

In animum decende Tuum, mi Bone. Unde, quaeso, illud calidissimum Tuum de Deo ardentius diligendo desiderium, quo Te etiam angi sentio? Nonne ex eo est, quod solum illum magnificas, soli illi iungi aves, soli illi 140 placere cupis? Haec vero an non amoris sunt, eiusque tanto intensioris, quanto magis, quod ex eo deficere videtur, Te cruciat?

Sed Tibi Te relinquam, vel potius Deo nostro, cui ipsemet Te committes, ut infans ductrici manui matris suae, quae eum ducet prudentissime, ita ille Te quoque, si non, ut nobis videtur, commodissime, sane, ut res est, sapientissime. 145 Dulcissima sane vita est, quae in perpetuo gustu et sensu divinae suavitatis, gratiae et dilectionis ducitur, non tamen ea optima est; hoc enim si non esset, omnes illa via duceret optimus Pater nostri amantissimus: nescio autem, an quenquam illo tramite iugiter ducat, cum per passiones gloriam intrare¹⁵ sanctissimi eius decreti sit. Passionum vero genus illud praecipuum est, quae intra 150 nosmet sentiuntur externis omnibus plerumque graviore, sed ad fructum constantem et incrementum novi hominis longe efficaciores.

Hoc saltem spero, novos Tibi ex methodo mea et scriptis non orituros scrupulos, et si qui fuere, exemptum iri, cum brevi illa deductione doctrinae meae summam acceperis. Si tamen sit, quod amplius te angat, ex meis vel aliunde 155 occasione sumpta, non tantum obstrictum me fateor, sed ultro me offero, qui de illis Tecum in amicum per literas colloquium descendam. Hoc enim de aequitate tua spero, respondentis tarditati Te non iniquum fore; quae prima conditio est literarii, quod quis mecum contrahit, commercii.

¹⁵ Vgl. Röm 8,17.

Porro, cum Horbium¹⁶ sororium meum itidem diligas, certum Te esse iubeo, eundem paratum semper ad quaevis Christianae charitatis officia, ad 160
quae ipsemet occasionem subministrare volueris.

De caetero, qui tuum etiam profectum Benignissimo in coelis Patri pie commendare subinde pergam, aliquo fraternitatis, quae inter Christianos est iure, idem a Te mihi rogo, qui prae aliis intercessione fratrum opus habeo, quod statio mea, in qua Deo servire iussus sum, prae pluribus aliis periculosa 165
admotum sit. Vale in IESU nostro, qui coelo descendit in hanc carnem, ut nos carnales in coelum subveheret.

Francof. ad Moen. 16. Decembris 1680.

¹⁶ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

179. An [Johann Kunsch von Breitenwald in Cölln?]¹

Frankfurt a. M., 16. Dezember 1680

Inhalt

Kann zu einer Angelegenheit, die Johann Melchior Stenger betrifft, wenig sagen, will sich aber bei ihm erkundigen. – Will eine vorgesehene Berufung [nach Frankfurt a. O.] nicht annehmen, weil er sie nicht als göttlich erkennt und weil er sich nicht als geeignet empfindet.